**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Disptatio I. De libertate humanarum actionum, & impedimentis illius,
scilicet vi, metu, & ignorantia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

TRACTATVS SECUNDVS DE PECCATIS, ET REQVISITIS AD ILLA.

PRO E M I V M.

VN C tractatum triplici disputatione absoluemus.

In prima agemus de voluntario, & libero, & impedimento illius, scilicet, vi, metu, & ignorantia. Peccatum enim esse non potest, quin voluntarium, & liberum sit, ut optimè tractat D. Augustinus *disput. 2. contra Manichaeos, & lib. de vera religione cap. 14.*

In secunda disp. agemus de peccati natura, & essentia.

In tertia, de grauitate, & multiplicitate ipsius, & eius inter se distinctione; de quibus D. Thomas 1.2. quæst. 71. usque ad 88.

DISPV TATIO I.

*Delibertate humanarum actionum, & im-
pedimentis illius, scilicet, vi, metu, &
ignorantia.*

P V N C T V M I.

Quid sit voluntarium, quid liberum, & quotuplex.

1. Definitur voluntarium, & liberum.
2. Quotuplex voluntarium.

VOLUNTARIUM (ut dicit Philosophus, Ethic. cap. 1. & ex illo ferè omnes Theologici) est à principio intrinseco cognoscere singula, in quibus est actio. Cognoscere enim biuta animantia, convenientiam, & disconvenientiam cibi, aliud unque retinet, & ratione illius cognitionis fugium socius, prosequuntur convenientia: fuga enim, & prosecutio illius voluntaria illis est, quia sit ab ipsis medi cognoscere convenientias, vel di convenientias, lecas vero nutritio, & respiratio, quia cito fieri ab ipsis, non sit media cognitione: neque enim ad nutriendum aliquia cognitio requiritur. At ad amorem, odium, fugam, & prosecutio, tristitiam, & gaudium alieuius obiecti necessario cognitio est requiritur. Et licet ipsa cognitio non sit in voluntate, vel appetitu, quo potentia haec ab anima distinguatur, non obest, quomodo actus elicitus ab appetitu, & voluntate, sit voluntarius: quia est à principio cognoscente. Primum enim illarum operationum, non solum sunt potentiae illae distinctae, sed etiam ipsa anima, & cum anima immediata ad omnes potentiarum actiones concurrat, efficitur procedere illam actionem voluntaris, & appetitus, à principio intrinseco cognoscente.

Liberum autem superaddit voluntario expeditionem potentiam ad agendum, & non agendum: quare, ut voluntas libera sit, requirit necessario aliter fieri in obiectum cognitum, ut possit non fieri. Ex quo sit omne liberum voluntarium esse; quia est à principio intrinseco cognoscente: & insuper potente ab actione cessare, non tamen omne voluntarium liberum esse, quia non omnes voluntarii, & appetitus actiones nobis subduntur, sic Azot. lib. 1. insit. moralium cap. 3. n. 4.

In communi ratiō modo loquendi, cum de actionibus humanais loquimur est, pro eodem visarpantur, ut constat ex D. Ber-

nard. in libello de lib. arbitri. & D. Thom. quæst. 77. art. 6. & August. 3. de lib. arbitri. cap. 18.

2. Voluntarium, & liberum sit duplicitate, aliud directe voluntarium, aliud indirecte, aliud in se, aliud in causa. Directe voluntarium dicitur, obiectum immediate à voluntate amatum, vel odii habitum. Indirecte, quod medio hoc obiecto appetit voluntas, v.g. vis incendiari? & haec ebrietate cognoscens pollutionem, vel homicidium sequentem: ebrietatis est tibi directe, & in se voluntaria, pollutio, vel homicidium, solum indirecte, & in causa. Debes tamen cognoscere effectum secundum esse ex primo obiecto volito, alias, esti sequeretur, tibi voluntarium non est: qua ratione cum pescis capiuntur hamo, capio illis voluntaria non est, quia non est cognita, etiam si necessariò sequatur ex appositione cibi.

Est tamen maximè adverendum, ut aliquid dicatur voluntarium indirecte, necessariò requiri, ut directe voluntarium causa sit physica, vel moralis illius indirecte, ut in exemplo alato contingit: ibi enim ebrietas, causa sit physica, & moralis pollutionis, & homicidij. At quando aliquis effectus sequitur ex commissione aliqua directe volita, talis effectus non est voluntarius omittenti, nisi aliqua lege teneatur non omittere, v.g. Scis submergendas nauim, ni auxiliari, omittis auxilium, submergitur nauis, nauis submersio tibi voluntaria non est, nisi aliqua lege tenearis non omittere auxilium: quia ut est tibi voluntaria submersio, debebas, vel esse causa physica, vel moralis illius: physica esse non potes, cum nihil physicum producas, quo nauis submergitur: neque etiam esse potes causa moralis, cum nullum sit præceptum, neque lex, ut suppono, que tibi submersione prohibeat. Ergo non potes esse causa.

Deinde si tibi dicenda esset submersio nauis voluntaria, eo quod posset impeditre, & nos impediti, etiam Deo nostra peccata, ut peccata sunt, dicentur voluntaria, siquidem pores impeditre, illa non impedit. Requiritur ergo, ut eventus ortus ex omissione aliqua, dicatur voluntarius omittenti, & quod praedictatur sequendum ex omissione, & omittendo possit, & teneatur impeditre: & ita tradit S. Thomas 1.2. q. 6. art. 3. in corp. Vasq. ibid. disp. 24. cap. 3. à n. 5. Valent. disp. 5. n. 1. Salas tract. 1. disp. 1. sect. 4. Caieranus, Lorca, Medin. Zunel. in eod. art. Ioan. Sanchez disp. 21. sect. 5.

Insuper est aliud voluntarium, quod vocatur expressum, & aliud interpretationum, seu iuri fictione, & interpretatione, quia scilicet ius ipsum interpretatur te expelere contentire, eti non contentias, quod contingit, cum in præsencia alieuius efficietur actus ad ipsum pertinens, ipseque facit, contentire contentur: ex reg. iur. in 6. Qui facit, &c. & ex L. qui facit, ff. de regul. iur. de quo multa Glossa ibi, Baldus Abbas, & Felin. in cap. nonne bene, de presumpt. Bart. in L. qua doctis, ff. solvit, matri. & multis exquirat. Azot. toto cap. 4. lib. 1. insit. moral.

DE
CASTRO
PALAO
TOM.
III.
E.V.

P V N C T V M I I .

Qua ratione voluntas, cum non sit, permanere dicitur.

- ¹ Quid est permanere voluntas in virtute.
² An permaneat voluntas ex eo, quod retractata non sit.

¹ Dupliciter permanere voluntas potest, cum non sit, a ipsa voluntate priori producto, ex quo tanquam ex effectu ad aliud agendum excitatur. Exemplis explicabo. Vis celebrare, sacratum peti. Ornamenta indui, sacram incipi: aduenient tempore confectationis omnino es distractus, conseruatis. Quia prius illa voluntas confecrandi virtute, & potestate perficeretur, quia perficeretur in aliquo effectu a te producito. Idem est cum officium diuinum vis periolace, & ex hac intentione librum accipis, etiam postea cum recitas, animo duageris, officio satisfacis. Hac ratione voluntarius quis Romam peregit, etiam dum comedit, & dormit, & iter facit Roma non recordetur, quia a principio voluntariu[m] item cuodam habui, & ex illa voluntate iter incipit, ex qua inceptione reliqua fuerunt subiecta: & in hoc ferè omnes conueniunt. Gabr. 2. 8. 41. quæst. 1. art. 3. dub. 2. Altiliodor. in sum. lib. 2. træt. 29. cap. 3. quæst. 3. Bonavent. 2. sentent. d. 4. art. 1. quæst. 3. ad ultimum argumentum.

² Secundum non potest permanere voluntas, ex eo præcisè, quod non fuit retractata, sive voluntas absoluta sit. Ut si abso-lute velis omnia opera in Deum referre, talis voluntas censetur permanere, quoque per contractum actum eam retractare. Verum si absoluta non sit voluntas, sed pro aliquo determinato tempore, aut determinatis personis, censetur voluntas permanere, quoque tempus finitur, & executioni res mandetur, ut si ex affectu charitatis in Deum promiseris omnibus pauperibus tibi occurrentibus in aliqua peregrinatione elemosynam elargiri, & obliros talis voluntatis pauperi indigeno ex affectu sublevari eius miserieris tribus elemosynam: talis actus non solum in specie pietatis, sed etiam charitatis conferi debet constitutus, ita Altiliodor. in sum. lib. 2. træt. 29. cap. 3. quæst. 3.

Hic secundus modus permanentie mibi non probatus absolutus: alias si idololatria omnia sua opera in idolum referret, censendus esset semper peccare, etiam cum opta alia bona, & honesta, vel indifferentia efficeret. Quapropter distinctione opus est in hac materia: sive enim aliqua opera, que solum in recipiente requirunt interpretativum confessum, & teneperentur horum voluntas permanentie dicitur, etiam actu non sit, neque in aliquo effectu producitur: qua ratione qui voluntate habuit baptizati, confirmati, vngi, & repente prius est fensus, potest baptizari, absoluvi, & vngi, iuxta c. agrotianus, &c. parvuli, de consecrat. distinç. 4. & cap. maiores, §. vlt. de baptismo. At alia opera, quae non tam in receptione, quam in actione constituent, non sufficit habuisse voluntatem, & non retractasse, vt censemus semper perficeretur, sed necessarij debet esse aliquis effectus mediatus, vel immediatus ex tali voluntate dimans, ratione cuius censetur voluntas durare, & opera subsequenti denominare, ita Azor. lib. 1. inst. cap. 3. quæst. 2. tertio dividitur, & cap. 6. circa finem, & cap. 7. post medium, & cap. 8. per totum.

P V N C T V M III .

An effectus, vel omissione orta ex aliqua actione voluntaria imputetur ad culpam, quando actu voluntari non potest.

- 1 Proponitur status questionis.
- 2 Pena iuriū contrahit, qui causam voluntariam dedit homicidio. Vbi apponuntur limitationes.
- 3 Euentus contingens, quando emitari non potest, non addit malitiam causa prius opposita.
- 4 Retractata voluntas, non censetur voluntarius.
- 5 Euentum oritur ex causa voluntaria, qui impediri non potest, non esse peccatum, qui dicant.
- 6 Probabilis est esse peccatum.
- 7 Hoc effectus, vel omissiones confitendas esse.
- 8 Respondetur argum. n. 5. additum.

¹ Percussisti Petrum. Mortis, cum iam mortem impediare non potes, morsne Petri tibi culpa imputanda est? Nolueris scire, cum posses, obligationem cui officij: aduenient tempore obligations alio diuagari, immemor protinus obligationis, omissione illa est tibi imputanda? Item inebriaris sciens in ebrietate pollui, blasphemare, maledicere, occidere. Suntne omnes illæ actiones vere tibi culpabiles.

² In hac questione, vt certa ab incertis separaremus, conueniunt omnes Doctores talen effectum, quoad penas iuriis tibi imputari, & quoad obligationem reparandi damna inde provenientia. Vnde si homicidio, pollutioni, aut alteri criminis sit pena excommunicationis, suspensionis, aut irregularitatis annexa, & in effectu sequuta exactione voluntaria, suspensionem, excommunicationem, aut irregularitatem contrahat. Quia illa pena non tam propter effectum voluntatis, quam propter effectum ex prava voluntate ortum imponitur, sic Azor. tom. 1. lib. 2. cap. 7. vers. quod si objicias. Valsq. disp. 9. cap. 4. in fine. Thom. Sanchez. lib. 1. in Decal. cap. 16. fine. Villalobos tom. 1. summ. tractat. 3. difficult. & n. 5. Salas 1. 2. tract. 7. disp. 6. fol. 8. & ali.

Ab hac regula generali excipiunt aliqui penam excommunicationis (& idem est de suspensione, & interdicto quatenus censura sunt) cau[m] quo doleas, & penitus cau[m] dare, quia tunc contumax non es, neque inobediens Ecclesiæ mandatis. Non igitur debes excommunicari, excommunicationem enim solum ob contumaciam, & inobedientiam imponitur.

Et confirmo. Existens in excommunicatione, si penitentes, statim debet absolvi: quia excommunicatione solum imponitur ad repenitendum contumaciam, qua cessante, tollenda est: si ergo antequam contrahatur, iam non es contumax, vt quid ergo medicinalis pena tibi est applicanda, cum medicina non indigetas? Et haec limitatio saltem pro foto interiori mibi facta probabilis appetit, quamvis tener. Ioan. Andr. & ali. quos refer, & sequitur glossa in c. cum quis, de sententia excommunicationis. Tabiena excommunicat. s. cau[m].

Secundum limitanda est doctrina ad aliqua peccata, que necessario actuali libertati requiriunt: quales sunt hæresis, contumelia, iuramenta, & similia. Hæc enim facta in ebrietate, neque hæresis, neque contumelia, neque iuramenta formaliter sunt, ac proinde sic proferentes ligari non possunt penitus illis annexis & ita docet Ioan. Sanchez. disp. 20. num. 5. Valsquez 1. 2. disp. 127. cap. 3. n. 11. Thom. Sanchez. lib. 1. in Decalog. cap. 16. fine. Suarez 2. tom. 2. de religione lib. 3. de iuram. cap. 8. num. 6. Verum est hæresis, aut iuramenti falli, vel blasphemia propriæ ratione non habeant, & habent tamen cuiusdam moralis irritiositas, & irreverentia Deo factæ, ratione cuius voluntas illas causandi, est mala & peccamotiva: vt idemmet. Ioan. Sanchez. notat. num. 2. & Thom. Sanchez. in Decal. cap. 16. num. 44. cum Toledo in sum. post 7. lib. tract. de sepe peccat. mort. cap. 61. n. 5. Solum excipi possunt contumelia homini dictæ in ebrietate, quæ si nullum secretum peccatum, aut defectum detersant, potius vt faciat, quam vt contumelia reputantur, etiam ab his, aduersis quos dicuntur, vt bene Thom. Sanchez. in Decal. supra num. 44. adquerit.

³ Secundum conuenient Doctores (paucis exceptis) eu-en-tum contingente o tempore, quo censari non potest, nullam addete grantiatem, vel malitiam causa prius apposita. Nam cum nullam addat deinde libertatem, quæ fundamentum malitiae, & malitia est, nullum potest addere malitiam, ita D. Thom. 4. disp. 27. quæst. 2. art. 2. quæst. 4. ad 2. Zumel quæst. 7. 1. art. 5. & disp. 2. Salas alii relatis 1. 2. tract. 13. disp. 4. fol. 9. n. 114. Suarez 2. tom. de relig. lib. 3. de iuram. cap. 7. num. 7. Valsquez 1. 2. disp. 94. cap. 3. num. 9. Thom. Sanchez lib. 9. de mar. disp. 45. loquens de pollutione in somnis num. 28. & lib. 1. in Decal. cap. 16. n. 45. idemque fateri centent, qui dicunt hos eventus non esse peccata, etiam determinatiæ à causa, sed esse effectus peccati, quos statim referamus.

⁴ Tertiò certum est debet retractata per penitentiam priori voluntate, effectum sequuntur naturaliter ex causa prius libet aposta, non esse imputandum culpas, sic Thom. Sanchez. pluribus relatis lib. 9. disp. 4. suprà num. 29. Azor lib. 1. infit. cap. 7. quæst. unica. q. in hac re. Salas suprà num. 11. 6. Villalobos tract. 3. disp. 6. num. 4. conclus. 5. Ratio est, quia tunc causa apposita voluntaria non est, cum iam sit reuocata. Ergo licet effectus oriatur ex causa apposita, non ortitur ex illa tanquam ex causa voluntaria, ac proinde voluntarius non est. Exemplum rem declaro. Dediti mandatum alicui, vt nomine tuo matrimoniū contraheret, penitent mandati, illudque reuocas, at intime non potes mandato reuocationem: sed potius ille virtute prioris mandati contractum celebrat, ille contractus esti a causa voluntaria ortum habuerit, tibi voluntarius non est. Ergo optimè potest causa in ratione voluntarii reuocari etiam effectus eodem modo naturaliter sequatur, ac si reuocata non esset.

⁵ Difficilis ergo est, an eventus ortus ex causa voluntaria, quando reuocata non est, neque impedit potest, censendus sit peccatum, eo modo, quo ceperit actus exterior cum incerto idem peccatum constitutus?

Negat Valsquez 1. 2. disp. 9. 4. c. 3. alii relatis. & disp. 73. c. 49. num. 46. & 47. Courat. Clem. si furiosus 3. p. initio. num. 4. Syltus lib. 2. 6. n. 15. Azor lib. 1. 4. 7. q. unica post medium, & lib. 4. cap. 3. quæst. 4.

Fundamentum huius sententia est, quia non potest dici aliquid nisi

quis

quis peccare acta, quis acta possit impetrare peccatum; alias ex eo in se peccavit. Quid autem absurdum, & contra naturam peccari, id pro illo tempore, qui dormit non habet potest ac homicidium, vel pollutionem impediendi. Ergo non potest illo tempore peccare, etiam per denominationem extrinsecam à causa apposita. Et confirmo. Ideo actus exentus esti malitiam non habens distinctam ab actu inextio, est peccatum, quia absoluere eum sit, impetrare non potest; sed hic evanescit (*vi. supponamus*) impetrare non potest. Ergo non est peccatum etiam per denominationem extra lecnam à causa data, sed ad summum erit effectus peccati. Addit, quod si evanescit oritur habens ex causa, vel alio modo impetratur, per accidentem est causa data. Ergo tota ratio peccati in appositione causa sita fuit, neque inde in evanescere potest.

Quod si aduersus hanc sententiam obiectio inferri ex illa nullam esse obligacionem confitendi evanescit ortos ex causa voluntaria, etiam non retractata, quando impetrari non possit, ut si quidem nullus tenetur confiteri effectus peccari, sed peccatum Non tenuit Valq. *diss. 9. q. 5. art. 2. 26.* concedere inclinationem. Idem coedit loan. Sanchez loquens de iuramentis falsis, blasphemis, & heresibus tempore obicitur factus, *disp. 20. n. 5. fine.* Suarez similiter de iuramento indebetur factus, *tom. 2. de religione lib. 3. c. 8. n. 5.* & sententiam Valq. probabilem reputat Th. Sanchez. *lib. 1. in Decal. c. 6. n. 6. circa finem.*

6. Vnde contra sententia mili probabilior appetat. Affirmo namque evanescit ortus ex causa voluntaria apposita, etiam si tunc impetrari non possit, peccatum esse, & demeritum, non in se, sed in causa, hoc est, denominatione extremitate à causa, sic glorifica cap. *quaes. 3. v. 6. Sotus 4. diss. 2. q. 1. art. 7. §. primum omnium preceptum* *art. 1. 2. Med. 1. 2. q. 7. 1. art. 5. d. b. vlt. concil. 2. 1. 4. Vaient. d. p. 6. 1. t. p. 4. dub. 3. Henric. 16. 8. sum. c. 1. n. 2. in comm. lxx. Th. Sanchez. *tom. 1. e. marit. lib. 9. disp. 45. n. 28. 2. las innumeris refutans. 17. 83. disp. 2. 6. 1. 9. n. 109. Villalob. tract. 3. diff. 6. n. 3.**

Ratio est, quia si peccare quis dicatur denominatione aliqua extremitate, non est necessitas actu libertatis, sufficit esse mortaliere, & in virtute, sicut ad conferendum, & ad missifram dum quidib[us] aliud sacramentum, & satisfacit endum precepto recitandi, non requiri actualis intentio, sed suffici in virtute. Et consummo exemplis. Seruus, qui contra mandatum domini dormire, vel deinceps peccare in tali somno, etiam si pollicquam causam dedit, non fuerit in sua potestate excitatus. Item procurans pollutionem in vigilia, & causam apponens, ut sequatur, tunc dicetur peccare, cum se pollicet, quia semel posuit causam, etio causa posita pollicio impetrari non possit. Idemque est de mandante occidere animu[m] sibi homicidium à mandato exequatur, quando mandans dormire, vel alia via impetrare est impetrari; & à fortiori cum emitat sagittam, vel propinat venenum, & dicuntur peccare cum percussit, & occidit, quia projecta sagitta, & propinatum veneno, non est in voluntate peccatorum, vel modum impetrare. Quod omnia concessa sunt difficultas, & scilicet contra communem sententiam. Ergo affirmando est vere esse peccata non in se, sed in causa, & per malitiam à causa deriuantur.

7. Ex qua doctrina inferro obligationem esse confitendi humi modi evanescit ortos ex causa voluntaria non retractata. Alias fecerunt quibus tenetur confiteri pollutionem, & occisionem alterius, sed solum deesse causam pollutionis, vel occisionis, quia causa pollutionis vel occiso impetrari non potest, quod est contra communem sententiam. & ita hæc esse facta supponit Sotus in 4. d. 11. q. 1. art. 7. *vers. fine* sibi. Lopez. *part. 1. sub. 1. n. 3. 2. prescr. quia omnibus.* Et ad argum. Th. Sanchez. *tom. 3. e. marit. lib. 9. disp. 45. n. 30.* Si tamen negocia fuerit voluntas, quando homicidium, vel pollutionem faciunt, existime non esse obligationem confitendi ut docet Azor. *lib. 1. o. 7. fin. & vi. probab. 8. secundum repudiat* *upradicti Doctores*, quia tunc negare pollutionem, neque homicidium apponere causam tribuenda sunt, tanquam voluntaria, cum voluntatem retractaretur.

8. Ex his faci est respondetur argumentis pro sententia Vasq. adductus, peccare enim potest aliquis non in se, sed denominatio[n]e à causa, etiam si pro tunc impetrari non possit peccatum, sufficie cum potuisse impetrare, & non fecisse.

Ad confirmationem dico actum exteriorum peccatum esse non quia potest pro tunc impetrare, sed quia a causa in se voluntaria ortum habet.

Ad secundam confirmationem dico evanescit contingentem per accidens esse causam apposita, & malitia illius, sine illo enim non efficit malitia, sic enim efficit tota malitia peccati in actu interiori, etiam exteriori diuinus impetratur. At cum non impetratur malitia actus intentionis, informatur; sic similiter ex evanescendo ex causa voluntaria apposita tota malitia residet in causa, neque ex causa sequitur aliquid causa accrescit. At posito evanescendo à malitia causa, malus ipse denominatur.

PUNCTUM IV.

An voluntas in se & potentis sibi subiectis pati possit aliquam vim.

1. *Quod nat. u. in inclinationem non potest pati vim.*
2. *Quod appet. tum elicium vim pati potest.*
3. *A nullo agente creata voluntas necessitari potest.*
4. *Vt. Et violentia non presumitur.*

1. **C**larus est resolutio voluntatem quoad natu[m] inclinacionem, quia nullam in suis actionibus vim pati possit. Quia vis est, quod ex a principio extrinsecus passo non conferente vim, ut dicit Attilio. *3. Ethic. 2.* sed cum voluntas consentiat, vel dissentiat, iam ipsa voluntas conferat vim, siquidem elicit illum actum. Ergo non est ei vis illata in tali actu. Quod si dicamus aliquem actum amoris, vel odij a ioli. Deo effectum imprimit voluntari, adhuc neque voluntas quoad natu[m] eius inclinationem pati potest violentiam, illum recipiendo, quia non est talis actus contra inclinationem ipsius voluntatis; cum voluntas non magis vnum, quam aliud actum appetat, ut sicut materia prima, qui indebet est ad qualibet formam, in nullis recepcione patitur violentiam, ita Vaquez *1.2. diss. 6. c. 2. n. m. 1. 2. Azor. lib. 1. in filii. cap. 9. question. x.* Salas plus bus relatis *q. 6. art. 5. et Act. 3. disp. 2. sect. 4. conclus. 4. n. 6.*

2. Verum si voluntas consideretur secundum suum appetitum elicium, potest & in aliis facultatibus, & potentis sibi subiectis, & in le propter violentiam pati; si enim renunciare voluntate aliis tunc manum moucat, talis motu violentia est voluntari: quia est ab extrinsecus principio voluntate non conferente vim, sed potius renunciare & in hoc non potest esse dissentio. Hac igit[ur] ratione potest voluntas pati violentiam in actionibus a se eliciti; si enim voluntas vellet non habere amorem alium obiectum, & a Deo ipsis amor infundere; amor ille violentus est voluntari quod a petrum ciscum, & si non est violentus, quod appetitum naturale, ut probat Salas supra *concl. 2. numer. 66.* Nec tamen non est proprieta violentia, ut bene dicit Valquez supra *cap. 2. numer. 24.* quia non est ita ab extrinsecus, quim paucum conferat aliquam vim.

3. **V**nus autem est certum, & rebus moralibus necessarium, a nullo agente creata voluntatem cogi, aut necessitate posse; eti[us] cogi, & necessitari possunt aliae facultates sibi tubante. Quare cum peccatum in voluntate consistat, & sine ilius consensu esse non possit; effectus neminem cogi posse ad peccandum, idcirco recte dixit Augustinus telatus in *c. de peccatis. 32. q. 5.* *Corpus mulieris non ut maculat, sed voluntatis in ea ad Deum, eadem causa, & q. tantum enim in mente vult integritas consistit, ut illa iniuriantur, neque in corpore possit pudicitia violari, cuius membra pot. erunt superari; alia que muta in hac patente Ambr. & aliis pluribus adduci possunt quae relato loco videnda sunt.*

4. Adiuverit tamen nunquam violentiam praesumti, nisi probetur, *c. cap. 3. marit. 1. 1. 6. offic. 1. 1. 6. et merito 1. pro seculo.* Si enim deictum numquam praesumitur, a fortiori neque hoc delictum, quod natura contrarium est, erit praesumendum. & ita tradit. Menochius *consil. 1. n. 2. 6. Alciat. respons. 5. 4. n. 7. & alij quoque ceteri, & sequitur Maircard. verbo violentia, concl. 14. 6. numer. 2.*

PUNCTUM V.

Antira, concupiscentia, aliave passio causes inuoluntariorum.

1. *Non causat inuoluntarium.*
2. *Alius liberum, angelus voluntarium.*
3. *Contractus facti spe acquirandi premium validi sunt.*
4. *Exhorta blanditia, obnoxia non sunt restitutionis.*

1. **S**anctus Thomas 1. 2. *quaes. 6. art. 7.* respondet iram. *com-* scupiscentiam, & quilibet aliam passionem non causare inuoluntarium, sed magis voluntarium. Et quidem si voluntarium pro libero accipiat, nemini dubium esse potest, regulariter loquendo; iram, concupiscentiam, aliamve passionem non ita debatur menem, quin voluntas libera relinqueret, ut possit passioni resistere: eaque de causa recte dixit D. Th. concupiscentiam non causare inuoluntarium, sed magis voluntarium.

2. Doubitant tamen Doctores, an posse quod inuoluntarium non cauerit concupiscentia, minuat tamen illud?

Breueri respondeo, si voluntarium pro libero accipiat, si ne dubio minuerit ex concupiscentia antecedenter voluntatem & conce

concupiscentia enim alioquin obiecti non sinit intellectum difficultates conidere, que possunt ab eius protectione removere, & consequenter non reddere voluntatem ita expeditam ad operandum. Ideoque dixit Philosopha, *Trahit sua vnumquamque voluptas*. Quia ratione leuiora iudicantur peccata, que ex aliqua passione fiunt, quam que solum ex malitia, & iuramena, vel vera facta passione aliqua prae dominate faciliter relaxantur, quia non conseruant ita libertate facta. Infestus ergo iram, & concupiscentiam, & quamlibet aliam passionem voluntarii liberum minorem, & ita docet D. Thom. *supra*. Valent. Vazquez, & Medina ibi, *Azor. lib. 1. c. 37. q. 3. Salas tract. 3. disp. 3. sec. 1. numer. 47. §. aico 3. Villalobos tract. 3. diff. 7. n. 5.*

Vetur si voluntarium non sumatur pro libero, sed pro eo, quod oritur à principio intrinseco cum cognitione, concupiscentia, ita, & quamlibet alia passio voluntariae augebit potius, quam minorem: quia experimento constat ea, que ex passione appetimus, efficaciter appetere. & ita docuit Nauart. *com. 2. de regulis. numer. 67. vers. Addo decimotertius*. Item si intuiri hæres, si Mariam duxeris, vale matrimonium, ut latet proba Sanchez *lib. 1. de matrimon. disput. 33. numer. 7.* quia non obligatis ad matrimonium pœna amittendi luci, ad quod habebas ius, sed potius ipsa, & concupiscentia pœnij ribi non debitis.

4 Secundò infero, extorta blanditiis, & amatoris verbis obnoxia restituitione non esse, at propinde si meritrices vitæ stipendiis sibi debitum, blandis, & amatoris verbis extorqueant, restituere non debent, quia non inferunt involuntarium, lecus vero si dolo, & fraudibus ut si dicentes se à nemine esse cognitos, vel non nisi à Principe hic tenent Sotus *lib. 4. de infinita. g. 7. art. 1. in solut. ad 2. Mol. tom. 1. de infi. tract. 2. disp. 24. §. 5. fornicarie. Guiliert. qq. canon. lib. 1. cap. 37. num. 19. Bau. 2. 2. g. 62. 4. 5. d. 2. 5. conc. 2. Salón. ibi controvergia 4. p. 3. conc. 1. Th. Sanchez plures alios refutent. lib. 4. de matr. disp. 1. n. 2.* Ex qua doctrina infer etiam ipse Sanchez, cum Gregor. Lop. Auiles, Montalio, Menoch. & aliis, non viciati testamentum, quod vir ductus blanditiis viroris in ipsis fauorem confecit, quia non efficiunt involuntarium.

P V N C T V M VI.

Quid sit metus, & an causet involuntarium, vel saltem illud diminuat.

1. *Expenditur definitio metus.*
2. *Quotuplex sit metus.*
3. *An electio maioris mali, ut minus vitetur, sit aliena à viro conplanata.*
4. *Qua ratione metus causet involuntarium.*
5. *Explicatur in quo consistat involuntarium.*

Metus est instantis periculi, vel future cati mensis trepidatio. ita Vlp. *int. 2. ff. de eo quod metus causa*, debet enim esse malum instans, seu mos futurum, potius enim (est graue sit) mentem non turbat, quia non apprehendimus efficaciter eventum, & tradit optime glossa in cap. ad audiencem, de his qui vi metus causa sunt, verbo causa. Si tamen daremus malum probabiliter eventurum, fore etiam post longum tempus, neque facile occurri posse, latius esset ex vi confitas timere illud posse. Et ratio est, quia tunc non tam malum, quam supericio probabilitus illius metum inducit. Iuxta l. nonissime. ff. quod falso ruror. ibi, quid enim si metu compulsa, aut metens ne compellatur, & tradit Sanch. innumeris referens lib. 4. disp. 1. num. 17. Basil. de Leon. lib. 4. disp. 1. num. 17. Neque obstat l. metum presentem ff. de eo quod metus causa, ut negatur suspicione metus sufficere, sed ineligi debet de suspicione vanâ, & non bene fundata, ut Basil. & Sanchez *supra* explicant.

2. Duplex est metus, alias grauis, alias leuis, alias iustus, alias iniustus, alias probabilis, alias improbabilis, alias cadens in vitum constantem, alias in inconsistentem. Metus grauis, iniustus, probabilis, cadens in vitum constantem id est diversis modis appellatus. Dicitur grauis quia est de grauiloquio, & probabilis, quia iustus, & probabilitate leges sic operantem exstant. Cadens in vitum constantem, seu constantissimum, (quod idem est) ut dixit Iurisconsultus in l. metum la 2. ff. de eo quod metus causa, qui fortitudini, & constante non obstat, non enim sic operans amittere debet constante, & fortitudinis laudem, cum timore majoris mali minus malum subeat, si enim quis patitur iacturam bonorum, ne vitam amittat, &

vitam ne peccatum perpetret, fortis & constans debet reputari. Econtra merus leuis, & vanus dicuntur, qui de leui mali, & non timendo habent iustus, & improbabilis quem nec iusta approbat, sed potius improbat, ut iniustum, & motum ex illo ut inconscientem censent.

3. Hinc oritur difficultas, an si eligas maius malum, ut vetes minus, v.g. peccatum, ut vites infamiam, vel amissionem bonorum, vel mortem, censatis moueri metu viri constans? Communis sententia negat, saltem si admiras peccatum mortale, quia contra virtutem constanter facis, cum manus tua um minor preponas, & tactum anime preferas iacturam corporis, ita docent innumeris relata à Sanchez lib. 4. de marini. disput. 2. num. 1. Valent. 2. part. disp. 12. q. 3. p. 2. Comitol. lib. 2. esp. mor. qu. 2. §. quinque q. 4. sicutum. Verum mihi dicendum videatur grauem metum secundum leges, & iusta, & in ordine ad contritus non esse considerandum comparatione electionis, sed comparatione obiecti: arque adeo si obiectum graue sit, & de sufficiens mouere quamlibet vitum constanter, etiam si minus malum sit, quam quod de facto eligis, sine dubio erit metus cadens in vitum constanter, saltem legaliter, quia leges ciuiles, & Ecclesiasticae contractum ex metu, non attendunt, an constanter, vel inconstantem secundum mores patientem metum procedat; sed an graueret ledatur eius voluntas: cum autem haec grauus iactio contingat, siue eligas peccatum, siue non, dicendum est esse metum sufficentem viri constans, & ita docet Th. Sanchez. lib. 4. disp. 2. n. 3. Basil. de Leon. lib. 4. c. 3. n. 2.

4. An vero metus canter involuntarium?

Repondeo cum D. Thom. & communis Theologorum sententia 1. 2. q. 6. art. 6. facta ex metu voluntaria est simpliciter, & absolutor, & secundum quid involuntaria. Quia ea, quæ sunt ex metu, absolutæ ex voluntate sive, cum possent non fieri. Eligitur enim v.g. ad vitiadum mortem iactura bonorum, qui poterat non eligi: cingitur voluntarie, & liberè simplierit. At quia cum tristitia, & simplicitate eligitur, eo quod incommoda, & molestia reputatur, id est talis electio mixta est involuntaria. Quia de causa in l. cum preparatis. C. de hard. inst. dicitur: quoniam enim quamvis intentio domino noli adire, & in l. si mulier 2. §. 5. metu coactus est. si de quod metu causa, dicitur, quia quamvis, si liberum esset, voluisse tamen coactus volueret. Ergo voluntas coacta, volansas est, ut dicitur in cap. merito 15. quiesciens.

5. Sed adhuc non videtur satis explicatum, in quo sit sic ratio huius involuntarij: non enim considerat se in electio ne minoris mali, ex effectu vitandi maius: nam vitare maius malum, bonum quid est, & à voluntate apprendum. Ergo etiam est apprendendum medium necessarium ad consecutionem huius finis: cum autem electio minoris mali sit medium necessarium: effectus fuit hanc electionem apprendendam esse, ac proinde non posse esse vi modo involuntariam, sed summe voluntariam.

Dices, verum esse electionem minoris mali non posse esse voluntariam, ex affectu vitandi maius malum, seu quatenus est medium ad vitandum illud. At illa involuntariam secundum se, eo quod non eligetur, si malum illud vitari a via posset: non enim propter merces in mare, si mortem sperantes vitandam absque illa iactuta: neque potionem fumeres, si ab infinitate aequo liberares.

Sed contra. Nam vel habes hunc actum, non facere bonum iacturam, nisi ad vitandum mortem, vel non habes. Si non habes, iam electio minoris mali non erit vi modo involuntaria formaliter, cum non sit repugnans voluntarii, etiam secundum actum elicitem, sed ad summum erit: involuntaria, virtualiter, & interpretative: quatenus censetur voluntas sibi reticita, scilicet illo timore maioris mali non facta talem electionem: si vero habes illum actum conditionatum, praeterquam quod non videatur necessarius, ut voluntas inovo utaria aliquo modo sit, ex repugnans honestati debet, & ex ratio ni, ut si quis ex timore eternæ penæ obliqueret diuina precepta, alias non obliqueretur, peccare quidem mortaliter, & in illam penam incidere medio illo actu conditionato, quoniam obsequio precepti incidebat vitare. Quapropter exitimo ad rationem involuntariam secundum quid sufficeret, si quis prosequatur obiectum, in quo per simplicem diplicentiam diplicetur. Negari enim non potest voluntaria per se iacturam à perutis iudicis incitam, ut in libidinem confinxerit, electionem mortis sibi imminentem, grauem illi, & molestiam esse, ac propinde posse simpliciter censetur in illa diplicetur: sed quia huiusmodi diplicentiam precepto Domini, & timore mortis eternæ vicit: id est talis electio voluntaria, & meritoria fuit neque ex involuntario aliuncto ratio meriti fuit illi minora, sic explicant voluntarium Valq. 1. 2. disp. 27. c. 2. Salas 3. disp. 3. p. 3. feb. 1. 2. 40. *

PVNCT

PUNCTVM VII.

Quæ conditions requirantur ad metum iustum.

- 1 Apponuntur conditiones ad metum.
- 2 Quæ inducunt grauem metum ex communione sententia.
- 3 Examinaur an timor infamie, iuris, vel facti cadat in virum constantem.
- 4 Quid dicendum de metu excommunicationis.
- 5 An timor reverentialis cadat in virum constantem. Proponitur ex varia sententia.
- 6 Refutatio questionis.
- 7 Ad preces importanter indicant metum grauem.
- 8 Unde presumuntur executurus malum, qui minatur; proponitur communis sententia.
- 9 Refutatio dubij.
- 10 Gratias metus, an secundum se, an per ordinem ad personam defumtur.
- 11 Refutatio qualific.
- 12 Malum quod timeatur, sufficit, si in persona filiorum, ne potum. Et timeatur.
- 13 Arbitrio prudentis grauitas metus defumtur.

These conditions sunt necessariae requisite, Prima, ut malum, quod timeatur, graue sit. Secunda, ut incutient potest sit, & presumatur probabilitate exercitatus. Tertia, ut patientis metum refutare facile non possit;

2 Citez primam conditionem, scilicet omnes Doctores conuenient, timorem mortis, mutilationis, verberationis, grauius tenuis, caput, tibi, ceterationis diuturni, stupri, seu flagitii, properi, particulari, conscientiendi, amissione nobilitatis, vel instrumentorum, quibus nobilitas defendi possit, an illos status honorum omnium, vel maioris partis ilorum, est timorem cadentem in virum constantem. Hac enim omnia & quolibet ilorum grauissimum damnum sit, merito que timori potest a viro constare. Quae omnia constat ex iure timore, & de eo quod metus causit, isti quidem. Ego puto, eodem tempore, & iustitia, & ex capitulo dilectionis de his quæ vis & tradit innumeris referens, & late probato. Thom. Sanchez, lib. 4. de mar. disp. 5. Mafardus de probacionib. viri metus concl. 105. Basilius de Leon, lib. 2. cap. 4. num. 3. Monachus de arbitrio lib. 2. cap. 1. 15. circa finem sylvesti verbo metus, q. 31. & 4.

Auerterendum tamen est amissionem bonorum: quae tibi sunt propria, vel aliquo modo de bonis: alias amissionem tamen bonorum non posse habere rationem esse resistentis contractum. Non enim habet rationem propter, sed præmissi, si tibi relinquunt legatum ea conditione, ut matrimonium celebres vel religiosum proficeris alias per dendum: vel si nolim tuus esse amicus specialis vel tibi in negotiis favorem praestare nisi contractum celebres: quia in his omnibus non proponitur tibi per dendum aliquid ad quod habebas ius, ac proinde non habet amissionis rationem penas, sed potius ministrari illius, confectionis: & ita tradit. Basilius de Leon lib. 4. de matrim. c. 4. n. 10. et. Titio. & I. S. legat. sit vir. si. T. off. de cond. & dem. Habent tamen rationem penas: si cogitari ex tuis bonis iustitia facere, nisi contrahas. Unde si vi impeditaris, ne alicui beneficio vel cædere oponaris quoque contractum celebres, cum ius habebas te opponendi, contractus celebratus est metu cadente in contractum virum: hac enim ratione renunciatio quorundam iurum facta a quodam Archidiacono timore ne possit sine Archidiaconatus impedire, resistentur & renoventur, cap. c. v. n. 1. de infinit. in infirmit. b. quia ius habebat possit eodi Archidiaconatus. Similiter etiam cvidam athesæ mandatur restituiri pecuniam, quam ultra debum cum aliis perderat, ne a certaminibus impeditetur. fin. §. si scannerator. ff. de quo quod metus causit quia tali aethæ habebat certaminibus vacare, ac proinde contra ius impeditetur. & ita notavit Thom. Sanchez lib. 4. de marit. disp. 5. num. 2. Basilius s. p. 4. num. 4.

3 Item timor infamie grauius & quæ non facile vitari potest, si infamia facta sit iurius, cadit in virum constantem: si enim reprehensione in graui delicto ministris te accusatur vel alio modo publicatur, non est dubium, quia malum graue sit, quia melius est boni homini quam diuturne multæ & expensæ bona vira ipsa preferatur. Item ex tali manifestatione etiam non leuis i. dicitur diuturnum & fæcum vita timeri potest: cadit ergo in virum constantem & ita teneri glorii in l. n. mor. fin. ff. de quo quod metus causit, sylvest supra, Sanchez num. 14. & Bonac. de marit. quæ 3. b. n. 8. num. 6. Basilius de Leon lib. 4. cap. 4. Unde cum in l. n. mor. ff. de quo quod metus causit, dicitur nec timor infamie hoc editio conseruari Pedius dicit. intelligenti debet de timore infamie leuis, & cui facili occurrit potest ita cum Acuri. Gothofred. & alius explicat Basilius supra. & affirmat hoc modo intelligendos esse: hinc Theologos, speciales Comitum lib. 3. resp. mor. quest. 2. §. pertinet. Affirmat enim

metum infamie non esse grauem; infamæ namque facile occurrit potest.

4 De metu excommunicationis variant Doctores an dat in virum constantem; Aliquis placet non cadere; nam vel est iusta & tunc sibi imputet excommunicatus, quod ligatur; vel est iniusta, & tunc non ligat. Ergo non est malum, quod debet timeri; & ita teneri glorii in c. cum dilectis verbis violenti de his quæ vi. Socius senior c. facris num. 50. de sententia excommunicati. Batbasius c. ab excommunicatio de rescript. Sotus in 4. disp. 29. quæf. art. 2. fin. Villalobos sum. tradi. 3. dff. 8. num. 5. Aliis vero probatur esti metum grauem, qui semper est graui pena: sic Batholom. de Ledelin. de matrim. dub. 3. fundamento 3. Seraphin. de priuilegiis iuram. privileg. 2. 9. num. 4.

Dicendum tamen est metum excommunicationis instans non cadere in virum constantem, ob rationem dictam; secus vero excommunications iniurias qui facili occurrit non potest, quia ita non ligat. Deum ligat tamen quod Ecclesiastem: in foto enim extero, ut vel excommunicatus te geri debet, c. cap. nobis. de sententia excommunicatis, quod graue malum est: & ita docet Couarr. 4. decret. 2. p. 8. 4. cap. 3. num. 11. vers. 8. Maicard. verbo metum, concl. 105. num. 50. Etiam lib. 2. de res. q. 1. n. 159. Bonac. supra n. 6. Sanch. disp. 5. n. 16. Basilius lib. 4. de matrim. dub. 3. fundamento 3. Seraphin. de priuilegiis iuram. privileg. 2. 9. num. 4.

5 Timor reverentialis contractum resiliens non est viceversa, & pudor, qui sibi respectu parentis, & vxoris respectu mariti, & subditis respectu Praelati in eccles. contat ex c. vniuers. §. ordo de respons. in publ. in 6. Alias quidquid filius expostulatus a patre, vel vxori a matre faceret, occidatus pudore, diceretur metu facere, quod non est concedendum. Neque etiam suffici vi quis, non audet pia pudore & reverentia contradicere precipienti, tamet vel obediensque repugnante voluntate. De hoc ergo, metu dubitatur, aut sit viri constantis. Plures Doctores tamen inducere metu in grauem, Cæcum probabilitus existimo solum metum reverentialis non sufficere, inducere metum grauem, nisi aliquod malum timeatur: v.g. Vultus asperitas, rigida tractatio & exprobatio continua, aut horum imorum probabilitas. Quare metus reverentialis in eo debet consistere in timore item alicuius mali imminentis, eo quod non serues reverentiam ei cui debes: nam cum metus si mentis trepidatio, & qualibet metus trepidationem alicuius mali debet habere.

Ex his venit decidenda quæstio de metus reverentialis cadenti in virum constantem: Thom. Sanchez, disp. 6. num. 7. plures referens. Molin de primogen. lib. 1. cap. 3. n. 9. Duaren. in comment. ad iur. de eo quod metu causa. Donell. lib. 1. comment. c. 39. §. in primis volum. inferend. Faching. lib. 2. contra iuris iuris. Lefthus alii infra existimant talem metum, si absent minas, vel verbora, vel alterius graui mali timor non cadere in virum constantem. Ratio est, quia sola reverentia parentibus, marito, & consanguineis debita non videtur tanti momenti, ut merito à constante viro timore possit. Ideoque in cap. ex litteris de sponsa. impv. b. redditur ob metum parentum sponsalia irrita, adterritus puellam minus parentum impulsa concessisse tacite iuuenis d. sufficientibus minus sponsa valitura, sicut valere renunciatio facta a filio in fauorem patris quando vi & dolo praesita non fu. 2. de patris in 6. Alias si solus metus reverentialis cadet in virum constantem fere nullus constitutus, filius vxoris clerici subditi esset firmus cum cum probare facile posset parentum maritum Episcopum & dominum, contractum habuisse, & contractum est, si confessisse contradicatur ut non assi fuerit pia pudore, & reverentia contradicere. Affirmandum ergo est timorem reverentialis non esse sufficientem, nisi alterius mali graui adjungatur, quod non est sola præceptio, ramet maledictio, & milicea, non enim ex maledictione malum necessarium ostendit esse, tamen si timeret infensum superiorum habere continet, & obsecratur passio illam, inobedientiam quia hoc iura graue malum est, ut vix repudiat potest fuisse.

Alli affirmant metum reverentialis semper cadere in virum constantem: tenet hanc sententiam. M. noch. de arb. lib. 2. cap. 139. cent. 2. Nauar. in editione Lugdunensi. lib. 1. it. de his quæ vi, conf. 10. n. 4. alii plures telatai a Sanchez de marit. lib. 4. disp. 6. n. 4. præcipuum fundamentum sumunt ex variis testibus, in quibus metus reverentis alii dicunt collere conscientiam, & liberatem ad contractum requiritur. Primo ex reg. velle 4. de reg. iur. ibi non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel dominii. Ergo imperium patris, vel domini tollit voluntatem saltem omnino libertam. Secundo ex i. §. quo oneranda. ff. quarum rerum adiutor non detur conceditur actio libero filiiquid appareat metu solo vel nimis patrei reverentia se subiecisse, ut vel postulati stipulationi se subiecere. Ergo non solum in iuris, sed nimis reverentia defendit contractum. Quod si dicas nimis reverentiam intelligi metum reverentialis minus adiutorum alias non diceret nimis reverentiam, sed reverentiam, facile eludi potest, quia senseri debet tunc nimis reverentia cum metu mortis aut alia grauissimi, ac proinde non ut quid distinctam à metu proponentur patrum reverentia. Tertio si patrum præsente liberto futurum

DE CASTRO
PALACIO
TOM.
LIB.
ENV.

futrum committas, non obinde censetur libertas constituit, sed actione fatti agere potest: quia, ut dicit *l. penult. ff. de furis magna verecundia ei, quem in praesencia pudor ad resistentem impedit, futrum facere solet; id est, non obstat, cum futrum fiat. Tandem si ad metum reuentialalem mina esse requiratur nulla esset differentia inter metum eius, cui debetur reuentialia, & alium extinacum cum misa semper metum grauem inducant.*

Tertia sententia docet metum reuentialalem solum censeri grauem, quando patiens metum celebrat contractum cum inveniente, secus si cum alio tertio metus ignaro.

Quarta docet solum reuentialam debitum pati inducere metum grauem, quia est persona cui maxima debetur reuentialia. Doctores huius, 3. & 4. sententie referunt Sanchez. disp. 6 num. 5. ¶ 6.

*Ego vero in hac questione distinguendum censeo. Vel motus reuentialis fumitur pro pudore, & verecundia, quam subditus pati timer, si negat peccatum a superiori, vel fumitur pro vultu aseptitate, rigida tractatione, exprobatione concinua qua subditus pati timer, si superiori contradicat. Si metus reuentialis primo modo fumatur, non videtur metus sufficiens ut cadat in constantem virum. Non enim pudor & verecundia ita subditum occupare debet, ut eius liberam dispositionem impedit, neque pati illum pudorem & verecundiam, qui statim translat, est malum tanta consideratio ut, subdito contraria & refrendenda sit. Verum si non solum timet hanc verecundiam pati, cum negat, sed continuo, quia continuo sibi obicitur timet, timetque ut offendatur austerum, & implacidum superiectum habitum, talis timor sine dubio cadit in vitum constantem. Et ab hoc modo dicendi nullo modo discepit Thom. Sanchez, nam cum *disput. 6. num. 7.* dicit metum reuentialalem non cadere in vitum constantem, intelligit de metu reuentialis pudoris, & verecundiae, quem patitur subditus superiori contradicat, ut notat ex his quae dicit *disput. 9. num. 12.* quando vero intellegit de negatae obedientiam paucorum subditum, regidam superioris tractationem, implacidum vultum & similia, &c. tunc affirmit esse metum cadentem in vitum constantem, sic dicit *disput. 6. num. 14.* Quare immixto Basilius de Leon lib. 4. cap. 5. n. 7. Thom Sanchez spendidissimum lumen Theologie mortalis & nostrae religionis decus, inconsequitur vel impenitus arguit cum potius ipse reprehensione dignus fuerit eo quod non attendit metum reuentialis sumi posse, & propriè pro timore pudoris & verecundiae, non pro sola indignatione superioris. Nostra sententia etiam adscibit Lefsius lib. 2. de virtut. cap. 17. dub. 6. num. 35, affirmans si leuiter offendatur superior ex repugnancia sua voluntaris eo quod eius indignatio citè translat, non cadere in vitum constantem: secus vero, & indignatio diuina sit.*

Neque argumenta prima & secunda sententia nobis obstant: prima enim sententia argumenta de metu pudoris, & verecundiae citò translatis intelligi debent. Secunda sententia argumenta de metu indignationis diuinae.

*7 Item preces importunæ & sapientia repetitas ab his, quibus reuentialia debetur, ut probabiliter defendit cum Thom. Sanchez *disput. 7. num. 7.* Lefsius lib. 2. cap. 17. dub. 6. num. 15. cadere in vitum constantem, quia molestissimum est has preces sustinere, & vix est, qui possit diu resistere, graue enim est, & intolerabile subditus habitare cum superiori cuius voluntatem continuo despici: et tali enim delictu necessario superior implacidum, & inoffensum, debito offendit, quo certe de se graue malum est. Non enim probo quod dicit Basilus de Leon lib. 4. de matrim. & aliis ab eodem relat. cap. 5. num. 17. & cap. 1. n. 15 has preces à quacunque persona oriantur, inducere grauem metum, alias nihil principes voluntatis efficiunt, cum omnia rogati faciant & saepè velint esse rogati; & puerula precibus amant agitata coacta dicteret, & patet si petitione importuna facta donationem concedet: quae omnia, meo iudicio, aliena sunt à veritate eo quod censent huiusmodi precium molestiam facile vitari posse, quoties non oritantur à superiori persona, & cuius habes dependentiam. Adeo, esto, indignatio diuina patris & superioris sufficiens constitutio metu grauem reuentiali. Non tamen hunc metum constituit, si ut aliorum hominum, qui ad nos non attinent, ut dicit ipse Basilus *supra cap. 5. num. 7.* Ergo similiter, eto preces importunæ superioris, & quorum habemus dependentiam, metum grauem constituant, non ramen si sint aliorum qui ad nos non attinent, vel potius nobis subditii. Neque rationem, aut textum pro se efficaciter adducit: posset tamen adducere, quae congerit doctrinam Sanchez *disput. 7. num. 4.* Nam eto preces ha molestiam, & violentiam inferre dicantur extraang. exercitabilis, de prabendis, non debet censeri tanta, quae in vitum constantem cadat, neque enim Samson *Indic. 16.* constanter egit, dum vultus amore, & importunitate Dalila secerunt, fortitudinis propalauit, eto molesta ei esset, & per multis dies iugiter adhaeret, spatiis ad quietem non tribuens, sibi enim impunitate debebat, quod non tribueret spatiis ad quietem, cum facile illam repellere posset.*

*8 Circa secundam conditionem dubitari potest, quæ requirantur, ut incuviens metum praelium probabilitet possit excutitorum malum? Dicendum igitur est ex circumstantia hoc esse penitendum: si enim potens sit qui minatur, & dure fert sua voluntati repugnari, metrio timeri potest excutitorum, cùque de caula dixit lurilconvulus in *l. famos. ff. ad leg. Ital. maiest. personam spectandam, & an potuerit facere, & an ante quid fecerit quasi torus metus ex conditione personæ minantur defundendum sit.**

Hinc inferunt communiter Doctores requiri necessarium, ut metum incuviens solitus sit minas exequi, imo oportere solitum esse exequi in eodem genere mali, ex doct. Baldi in *l. fin. ad fin. ff. de heret. infit.* dicens, ex dissimilibus non sumi conjecturam: ita relato Cyno, & Alexand. l. metum. n. 2. C. de his quæ vi, docet Sanchez. lib. 4. di. 9. t. num. 21. addens hoc verum esse nisi solitus sit minas exequi in alio genere mali ita atrocitati, ac est illud quod minatur. Explicatque deinde Sanchez, quid requiratur, ut possit dici, solitum esse exequi minas, metitoque timeri possit executo & afficiat non sufficiere atrox malis tractatus via vice, nisi plures tractauist, et quia vniuers actus confundendum non facit, vero te iam tractauit male, sufficienter te possit timer, ut iterum faciat.

*9 Ceterum existimo ad incuviendum metum non esse necessarium solitum esse minantem minas exequi, sed sufficiere minari. Probo. Verba sunt signa conceptus, & intentionis. c. humanae aures. 22. quæst. 5. & l. Lab. ff. de suppeditat. legat. cum ergo verba minantur promittant malum incuviendum; metit ilud timeri poteris. Secundò, si homo armatus vnde quaque tibi aliquid præcipiat, timeri iustè potes mortem, vel aliquid simile, si non obtinetas, ex *l. 3. in princ. vers. qui armati ff. de vi.* & *v. armata ibi, sufficit enim terror armorum ut cidentiam armis deinceps, & ex l. 15. tit. 2. part. 4. ibi, como si viesse armas, & tradit ibi Gregor. Lopez, Ioannes Garcia de nobilitate, glossa 17. n. 16. Nam licet te vera non infestatur vis, tamen facis est ad cunctum iustum, timerne ne infestatur, ex text. in l. nouissim. ff. quod falso tuore, ibi aut metus non compeleretur, & ex l. si donationis. C. quod metus causa est in interpolatas. C. de transactionib. & aliis multis allegatis à Maillard, de probat. verb. metus, conclus. 10. 5. p. 49. Imo etiam ferens arma, illa deponat, causabit grauem metum: cum enim possit illis armis vi, nihil obest depositio, ex *l. quæst. 5. qui in possestat.* Et *l. in delictis, in princ. ff. de noxalib.* & tradit Thomas Sanchez lib. 4. consenfu coacto, *disput. 5. n. 5. cum glossa super dict. l. 3. verbo, sed deiecerunt, ibi Angel. Greg. Lopez, super verb. supposse, Anton. Gabriel. 2. tom. command. opin. verbo metus, fol. 06. col. 1. Anton. Cucus lib. 5. insti. maiorar. tit. 1. n. 1. 5. Gutierrez consil. 16. num. 20. Ergo etiam minans nunquam alium malum iutulerit, potest metum caderem in constantem vitum caufer, ex eo præcipue quod armatus præcipiat. Tertio etio verum, si delictum factum non debet præsumi, nisi probetur ex l. merito ff. pro socio. At efficiendum bene potest præsumi, si ipsem reus efficiendum proponat: si enim ex eo quod reus dixerit se delictum commisisti, inferior ad minimum semiplenum probatio delicti commisisti, & indicium sufficiens ad orituram, ut tradit Decius in cap. si clerici, de iud. Imola in cap. inquisitionem, de elect. & aliis, quos referit, & sequitur Maillard, de probat. verb. delictum. concil. 198. num. 10. Ergo etiam infestatur semiplenum probatio & præsumptio non leuis delicti commitendi, ex eo quod minetur se committerunt.***

Quare cum Doctores dicant ad incuviendum metum grauem requiri necessarium incuviacem solitum esse minas exequi intelligi debent quando solitus est minari, tunc enim minus superficiat, & excusione mandatis, infestur morale iudicium idem ipsum effectuarum. Si vero non sive executioni mandata mina, colligunt illas non proferre ex animo exequendi se ad tertiore iuxta l. metum. C. de his, quæ vi. At si non constat alia vice minatum fuisse, nulla esse potest ratio quare ex ministerio, iactatu, & potente illa exequi non conceperiat grauius timor. Et in casu dubio an aliquis atrox sit, & minas executioni mandatus, dicit Thomas Sanchez. lib. disput. 6. n. 22. cum Verio cap. 1. de officio delegari. num. 19. incutere iustum metum. Idem tenet Bonacina quæst. 3. de matrim. punct. 8. num. 7. fine Ochagavia tradit, 3. de matrim. quæst. 24. ibi quod si sit persona incognita timeri debet mina, ne incutere in periculum quis incidat, & adducit Abb. c. 1. n. 3. de off. deleg. Elin. ibi n. 2. Decim. n. 11. Henrique lib. 11. de matrim. c. 9. n. 3. idem docet Basilus de Leon lib. 4. de consenfu coacto. cap. 2. n. 8.

10 Tertia conditio requiri ad metum grauem, ut scilicet patiens metum non facilè tenuere posset, et manifesta. Nam si facilè malum vitare potest iuste non timeri, sibi enim impunitate debet, si malum euia cum facile negotio poruerit vita, & ita tradunt Sylvest. verb. metus q. 1. Anton. Cucus lib. 5. infit. maior. tit. 12. n. 15. Thom. Sanchez lib. 4. de matrim. disput. 1. n. 23. Coninch. de mar. disput. 28. dub. 2. n. 23. Bonacino cum aliis supra Basil. de Leon lib. 4. de matrim. c. 1. num. 6.

Circa supradictas conditiones duo sunt aduentanda. Primum est grauitatem metus, non secundum se tantum sumendum

PUNCTVM VIII.

Vtr um metus gravis iniustè incusus ad extorquendum contractum reddat contractum iure naturæ nullum.

- 1 Distinguitur multiplex metus.
- 2 Proponit prima sententia affirmans metum iniustè incussum iure naturæ contractus irritare.
- 3 Secunda sententia distinguuntur inter contractus lucrativos, & onerosos.
- 4 Omnis contractus tam onerosus, quam lucrativus, est validus iure naturæ, venit tamen rescindendus.
- 5 Satisfacionibus prima, & secunda sententia.

sumendum esse, sed per ordinem ad personas patientes metum. nam, ut bene dixit Menoch. lib. 2. cent. 2. cap. 135. n. 2. non omnes viens conditionis sumus; aliqui enim contumissimi sunt, quos nullum peticuli, nullum tormentum genus terret, aliqui vero multa ipsa timidores austri leues flatus verecundur. Negari enim non potest mulieres timidores esse viris, & pueros hominibus minores atzatis, faciliusque terteri, ac propiore malum, quod adolescentibus minatum, sufficiens non esse inuestigatum grauem, fore puer, vel mulier sufficiens, quod latè probat. Traq. de legib. cōnib. 9. gloss. 1. n. 160. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 2. cap. 135. n. 4. & 5. Nauat. c. 1. n. 51. Molin. lib. 2. de primis. 3. n. 10. Couar. 4. de reer. 2. p. 3. 5. 4. n. 2. Flamin. lib. 13. de regis. q. 1. n. 58. & alii plures, quos referunt, & sequuntur. Th. Sanch. 1. fol. 12. n. 2. & 13. n. 2. & 14. cum Pelac. 4. disp. 29. dif. 1. fol. 160. col. 2. seq. ad hac.

1 Ceterum distinguendam censeo; vel, loqui possumus de metu, quatenus annulat contractum, vel quatenus involuntarium reddit. Si enim loquamus de metu quatenus involuntarium reddit favor malum leue, & insufficiens contractum irritare mouere, si sub graui male apprehendatur cauare involuntarium. Sicut potest cauare graue aliquod metu; quia in tamquam graue malum mouet ad sui fugam, in quantum ut tale apprehendatur. Si ergo leue malum, ut graue apprehendatur, coemodo monerit, & involuntarium cauabit. Verum ne libens occasio detur, solus motus de te graui, & quod grauitate contractum mouere potest, voluit ius canonicum & civile, & contractus relinquit, & alius merito pro nibilo habetur & ita notaute expresso. Leflau. lib. 1. c. 17. dub. 6. n. 45. in 2. edie.

2 Secundo adiutorio non esse necessarium timere malum in proprio persona, scilicet si in filiis, & aliis sanguineiunctis & affinitibus ortis ex maritione timeatur, quia horum malum & proprium reputandum est, & quia iuste potest quis timere, si in inferendum malum, si ob eam causam sibi sanguineiunctis interficit & ita tradit aliis relatis Mafcard. de probat. concil. 1. o. 15. n. 24. Flamin. de regis. lib. 13. q. 1. n. 158. Matien. lib. 5. recop. sit. 15. rub. gloss. 5. n. 189. Th. Sanch. plures refens lib. 4. disp. 4. n. 8. 11. Hi conflaginare vel affines debent esse inter quartum gradum, ut metus illis incusus censeatur proprii, quia extra illū non reputant confaginare, ex text. in c. non debet, de consang. & affin. & tradit. Thom. Sanch. supr. n. 12. Ochagavia tract. 3. de matri. 9. 25. n. 2. Idem est, si metus est incusus ibi amicissimo quia boni amici propria clementia Saoch. n. 9. & Ochagavia n. 2. Lessig. lib. 2. c. 17. dub. 6. in prime. n. 35. ac denique idem est dicendum de metu incusulo domesticis aliquis, iuxta c. quicunque de sent. exem. in 6. iusta gloss. verbo. Suorum. & ex Clem. 1. de excus. prob. verb. seruientes, & tradit. Sanch. n. 1. o. 2. Ochagavia supradicta in omnibus Basil. de Leon. lib. 4. de matri. 3. n. 4.

3 Tertio adiutorio arbitrio iudicis, & prudentis metendum esse metum grauem, ita probat l. metus autem causa. ss. ex quibus maiori, si non sufficiat qualibet terror adductum simusse huius rei disquisitio iudicis est. Non enim certa regula definit potest nisi lacet malum minatum graue sit, potest tamen facile repelliri, vel quia incursum metum non valet exigui, vel qui patiens illum validior est quoque sit, horum cognitione arbitrio praevenire dependet, similiter etiam de pender ex prudentis arbitrio iudicare plus mala, an attingat terminum requiritum ad grauem merum incutendum, v.g. amissio diuitiarum, incarcerationis propter molestia cum metu reuertentia, & alia huicmodi. Ita glossa in Interpositis, verb. Cruciasum, C. de translat. lib. Bald. & gloss. in p. 1. p. 1. de his que ut metu ut cauila sunt. multis relatibus doceat Couart. optimè de spos. al. p. 2. c. 3. q. 4. n. 8. Sylvest. verb. metus. 4. 2. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 2. cap. 135. n. 3. Th. Sane. lib. 4. disp. 5. n. 1. & seqq. Basil. de Leon. lib. 4. c. 4. n. 2. Aduero tamen cum Basilio, & Sanch. sup. hoc iudicis arbitrium non solum defecatur iure Castore, & canonico sed etiam iure regni Castelle quidquid dicat Villalob. in animonia iuris ciuitatis. & regi, verb. metus. n. 14. tū ob rationes factas, quia cedunt grauitas mal. & potestis vitandi, non est ita comperta, quin iudicis arbitrium defecetur: tum etiam, quia l. tit. 3. p. 2. art. 7. potest enarrata aliqua mala grauem metum inducentia additur, de tal midea como effe, o tro lemante. Ut ergo decernatur, an simile, vel exequale malum sit illi, quod in iure est expressum, iudicis arbitrium requiritur, & in foto conscientiae prudentis Confessoris.